Ductus in captivitatē decem tribubus, finitum bellum Verbi Dei contra Vitulos aureos.

CAPVT XXI.

Tandem finitum est duellum, longo tempore protrahitum, inter Dei vitium, Dei verbum, & Deum Hieroboam, Deum metallicum, vituli cornuti simulachrum. Ferè ducenti & sexaginta fluxerunt anni, ex quorum dictus Hieroboam, talem sibi Deum fecit, usque ad annum novum Olee, quo rex Assyriorum Israhelē de terra sua transtulit, nō desistente verbo Dei decretare sermonibus huiusmodi. Profectus est vitulus ius Samariae. Artifex fecit illum, & non est Deus, quoniam in arenarum telas erit vitulus Samariae. Ex in alio propheta. Audite, & contestamini in domo Iacob, quia in die, cum vultate coepero praearificationes Israhel, super eum visitabo, & super altaria Bethel, & amputabuntur cornua altaris, & cadent in terram. Et quia nō fiebat, nec futurum erat, ut Israhel, vel quisquam ex regibus eius recederet à peccatis Hieroboam, id est à vitulis eidem, quos fecit Hieroboam, etiā lux e dicebat. Domus Israhel occidit, nō addicet ut resurgat, virgo Israhel proiecta est in terram, nō est qui suscipiet eam. Unde manifestum est iudicium dicens tunc quoque in Olee. Quia non addam ultra misereri domui Israhel, sed oblivione oblitiscar eorum, & domui Iuda miserabor. De regibus namque Israhel nullus (ut iam dictum est) recessit à peccatis Hieroboam, cum nullus eorum tempore cessaret Dei verbum reuocare eos ad poenitentiam. De regibus vero Iuda, nonnulli fuisse fuerunt, & ex eis qui peccauerunt nonnulli poenitentiam egerunt. Iustus ergo iudicium est, quod non addam (ut ultra misereri domui Israhel, & non inuisa misericordia, in eo quod domui Iuda, inquit, miserabor.

Assyrios iustiores fuisse quam Israhel, adeoque eis in captivitatē traditum esse.

CAPVT. XXII.

Nesciremus nos appendere iustitiam hanc, nisi verbum ipsum fecisset nobis experimentum, gentem quamlibet proniorem esse, magisque flexibilem ad poenitentiam, atque idcirco iustiorē, & venia magis dignam, quam Israhelē. Unde laudanda verè providentia Dei, qui antequam iudicium proferret super Israhel, sententiamque daret, quam praedixerat. Quia non addam ultra misereri domui Israhel, sed oblivione oblitiscar eorum, misit verbum suum ad gentem, quae tunc temporis erat asperior, atque fortior gentibus caeteris. Ac si diceret cuiuslibet ex prophetis suis. Et si ad populos multos, & profunditer monis & ignoret lingua, quorum non possis audire sermones, miserem te, ipsi audirent te. domus autem Israhel nolunt audire te, quia nolunt audire me. Vni namque ex prophetis hoc dixit, scilicet Ezechieli, sed antequam hoc illi diceret, per alium prophetam, magno firmata est experimento veritas dicens. Factum quippe fuerat verbum domini ad Ionam. Surge (inquens) & vade in civitatem magnam Ninivem, & praedica in ea, quia clamor malitiae eius ascendit coram me. Factumque est, & praedicante illo, crediderunt viri Ninivitarum in dominum, & praedicae verunt ieiunium, & vestiti sunt saeco, à maiore usque ad minorem. Nunquid solus Ionas praedicae in Israhel futurae captivitatē imò multum est quod declamavit Olee, quod perionuit Amos eodem tempore, ut de Helta & de Helisao nunc tacem, quorum supra meminimus, qui ligna praedicae atque magna multa fecerunt, & Israhel non egit poenitentiam, & nullus regum Israhel recessit à peccatis Hieroboam. Quis igitur reprehendere possit, vel audeat iudicium verbi domini, quod Israhelē sibi ineredulum, credentibus ac per hoc iustioribus Assyrijs tradidit, imò laudandum, quia rationale est & perpulchrum, quod illam potissimum gentem per tale voluit experimentum demonstrare iustiorē, cui tradere deereuerat populum praearificatorem.

Quare domus Iuda servata sit, Israhel in captivitatē ducto, cum utrobique iusti aliquos fuerint.

CAP. XXIII.

Hic tam illud quis forte objicit, quod in Israhel quoque, qui translatus est, nonnulli Deo placet fuerint, & non potest negari. Nō (exēpli gratia) Tobias ex tribu & civitate Nephthali, illa captivitate captus, & captivus fuit sanctus, & vita laudabilis, sicut de eo scriptum est. Quia cum captus esset in diebus Salmanasar regis Assyriorum, in captivitate tamen positus, vitam veritatis non defecit, quam adeo firmiter tenuit, ut dignus existeret novo miraculo, mira

F ij novitate

nouitate angelica uisitationis. Cur ergo saltem huic & ceteris, quorum illa historia meminit, non addidit dominus misereri, ut absoluerentur iugo captiuitatis, sicut miserus est Iudæ, & domus David? Ad hæc inquam, Domus Iudæ, de domo Dauid, non solum hoc patrocinium apud misericordem Deum habuit, quod illi alicui iuuenti fuerat iustus, sed quod eorum iudiciū, & memoriter tenendū est, ueritatem uerbi Dei, uel promissionis, necessario adimplendam natiuitate uel incarnatione Christi, de tribu Iudæ, de femine Dauid. Causam istam Israel, in Assyrios ductus captiuus, non habuit, quia (sicut iam superius memoratum est) non de aliqua tribu Israel, sed de tribu Iudæ promissum erat, quod Christus nasciturus esset. Causa ista, non meritum, fuit tribum Iudæ, ueritas Dei necessario implenda, non propria iustitia seruauit domum Dauid. Proinde, non magis querendum est de Thobia, ceterisque iustis, qui iusti esse potuerunt in diebus illis, quod non eos dominus in terram suam reduxerit, quam modò querimus de Iudæis, qui conuertuntur ad fidem Christi, quod non statim reducatur in terram, de qua ducti sunt captiui. fuerint tunc ubiuis decem tribus, de quibus Christus non erat nasciturus, sint nunc ubiuis dispersi Iudæi, quamuis ad fidem conuersi, quoniam iam Christus est natus, sufficiebat Deo, & sufficit humano generi, quia tantum sollicitus fuit & præcauit, quod præcauit fidelis monitor Dauid, dicendo, Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.

Psal. 90.

Quare in lege scriptum sit, Loquutus est dominus ad Moysen in prophetis autē, Factum est uerbum domini, &c. CAP. XXIII.

RES ipsa nunc animum pereclit, facitque elarius audire & sentire dictionem huiusmodi ueritatem in prophetis, Factum est uerbum domini. Nam possunt quidem paria, siue æquipollentia uideri, Factum est uerbum domini ad me, & Loquutus est, siue dixit dominus ad me. Utrum non ita est, & ut palam constet, non ita esse, primum illud pendet, quod opinor ualde delectabile esse prudenti animo, quia nusquam inuenis in lege sic dictum aut scriptum, factum est uerbum domini ad Moysen, siue ad Aaron, sed ita dumtaxat, loquutus est dominus ad Moysen, dicens, siue, dixit dominus ad Moysen. In prophetis huiusmodi dictio frequens est, factum est uerbum domini, siue, factus est sermo domini. Pulcherrima hæc consideratio est, multumque delectat intueri, quam ob causam istud eorum sit. Quam ergo ob causam puras & quia uidelicet in his tantum decuit sic enunciare, factum est uerbum domini, ubi quæ dicuntur cuncta irreuocabilia, cuncta sunt inenitabilia, ueluti iam facta sunt. Porro lex conditionalis sponione data est. Exempli gratia, ut in initio dandæ uel datæ eiusdem legis, præmissio namque, Vos estis uidistis, quæ fecerim in Aegypto, quomodo portauerim uos super alas aquilarum, & custodierim pactum meum, eritis mihi in peculiū de cunctis populis, & uos eritis mihi regnum sacerdotale, & gens sancta. Professio non erant uocem domini audiri, neque pactum eius custodiuri, & proinde nec in peculo uel regno dei permanisuri, ideo non decebat in tali re sic enunciari, factum est uerbum domini, & deinde ab ipse conditione sic proferri promissa, uos eritis mihi in peculiū, uos eritis mihi in regnum sacerdotale, & gens sancta. Sic & de ceteris, maximeque de sacrificiorum cærimonis, quoniam transitoria erant, & mutari habebant, non decebat sic edici. factum est uerbum domini ad Moysen. Sic esse, ut dicimus, cõsideranti confessum liquet, quia nusquam in Mose, sed in prophetis dumtaxat, siue ad prophetas scriptum habes, factum est uerbum domini, & impossibile fuit, & est, remanere in se, quicquid sub tali enunciatione, absque conditionis interpositione est prædictum. Cõ igitur audimus, uel ubi cumque legimus de aliquo propheta, quia factum est ad eum uerbum domini, cum audimus quemlibet ex prophetis dicentem, factus est ad me sermo domini, sic accipiamus tanquam fiducialem gaudium, tanquam triumphale tripudium, uel uisum de renebris ad lucem, de seruitute ad libertatem, de captiuitate ad patriam, de morte ad uitam resiliant dicentes, dicant resilientes, factum est, factum est. Ecce quid factum est & factum est id quod futurum est, quia uerbum eius audimus, uerbum illius nos uidentes uidimus, cuius dixisse fecisse est.

Omnes ad quos uerbum Dei factum est, non omnes autem ad quos loquutus est, beatos

filios Dei fuisse.

CAP. XXV.

Psal. 81. Ioban. 10.

Nonne, inquit dominus, scriptum est in lege uestra. Ego dixi, dixi estis, & filij excelsi omnes. statimque subiunxit. Si illos dixit deos, ad quos sermo dei factus est, & non potest solui scriptura, &c. deos esse, filios excelsi esse, sanctos & beatos esse omnes, ad quos sermo dei factus est, & ipsum incarnatum uerbum hoc dicto restatur. & si cunctam recenseas sanctarum seriem scripturarum, nullum inuenias, nisi sanctum & iustum esse. Ad quem factum esse uerbum domini, prædicetur primum eorum Abraham, de quo sic scriptum est. Ecce (inquit) uernauius meus, uel hæres meus erit, statimque sermo domini factus est ad eum dicens. Non eris hic hæres tuus, sed qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis hæredem, in quo coelestem per Christum in-

relligi

Conditi-
nali lege
data lex.
Exod. 19.

telligi deet hereditatem. Nam continuo suspicet (ait) cœlum & numera stellas si potes, & dixit ei. Sic erit semen tuum. Nouissimum verò Iohannes est, de quo Lucas ita refert. Anno quinto decimo imperij Tiberij Cæsaris factum est verbum domini super Iohannem Zachariæ filium in deserto. Omnes ab illo primo, vsq; ad istum nouissimum, ad quos factum legimus verbum domini, sancti, iusti, & magni prophetae sunt. Porro non omnes, ad quos locutus, vel dixit aliquid Deus, non omnes, inquam, sancti aut electi sunt. Nam & ad Cain locutus est, & dixit dominus. Quare iratus es, & cur concidit facies tuæ. Ad Baalam quoque locutus est, & aliqua dixit Deus, & ira etiam de illo scriptum est semel & iterum, quia dominus poluit verbum in ore eius. Et de istis ambobus quis nesciat, quod non pereneant ad sortem iustorum siue sanctorum, quæ (vt iam dictum est) omnes dii & filij excelsi sunt: Vnde diligenter notandum, quia signanter dictum est, Dominus poluit verbum in ore eius, vt subintelligat prudens auditor, & non etiam in corde eius, quod esset vsq; factum esse ad eum verbum domini quia videlicet ad cor nunquam sine amore cordis peruenit verbum domini. nec deesse potest, quin dii sint & filij excelsi omnes, ad quos sic aëdixit verbum domini.

Non Moysen reliquis prophetis comparatum, sed legem promissionibus gratis collatam infensorem esse, eo quod nequam legatur, factum est verbum dominus ad Moysen.

CAPVT XXVI.

Fortè dicit aliquis. Num ergo Moyses propheta domini minor est; aut minus dignitatis habet, quàm cæterorum alium, quoniam de illo scriptura sic nunquã refert, Factum est verbum, vel factus est ad Moysen sermo domini? Nunquid ob hoc minus habet, quàm cæteri qui propter factum ad sermonem dei, dicuntur & sunt filij excelsi? Ad hæc inquit, Non vsq; in hoc derogatur Moysi, de quo non ignoramus scriptum, quia loquebatur ad eum dominus facie ad faciem, sicuti loqui solet homo ad amicum suum. De quo etiam habemus scripturæ testimonium dicentis. Et non surrexit propheta vitra in Israel sicut Moyses, quem nosset dominus facie ad faciem, in omnibus signis atq; portentis. Magis autem dimimus ieneimus dignitatem legi, quæ per Moysen data est, comparatione gratiæ, circa quam prophetas veritari manifestum est, comparatione testamenti quod ad Abraham firmatum est quadringentos & triginta annos antequam daretur lex. Multo namq; minor est lex, & minus dignitatis habet, adeo vt dicere non dubites, quod nequaquam circa cærimonias legis, cor dei aut verbum domini versari dignari sit. & vnde hoc probari potest? Ex ipso verbo domini, maxime dum in Hieremiã dicit: Holocaustum ara vestra addite victimis veteris, & comedite carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris, & non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de verbo holocaustorum & victimarum, sed hoc verbum præcepi eis dicens. Audite vocem meam, & ero vobis Deus, & vos eritis mihi populus. & ambulate in omni via quam mandauit vobis, vt bene sit vobis. Itaq; dum legimus passim in scriptura legis, Locutus est dominus ad Moysen, & Aaron, & deinde subsequitur tale quid. Hæc est religio, sic & sic offerent, hoc vel illud in sacrificando obseruabis. In prophetis autem, vt in isto, Non sum locutus, & non præcepi de verbo holocaustorum & victimarum, & in Dauid. Nunquid mandurabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabor? Dum inquam, hæc legimus, quoniam non potest solui scriptura, siue legalis, siue prophetica, siue psalmistica, necesse est diuersos esse loquendi modos: ita differentes, sicut differunt voluntas & permissio. Nam secundum permissioem locutus est dominus legem cærimoniarum siue sacrificiorum, videlicet considerando tunc temporis qualitatem hominũ, qui vsq; ab eiusmodi sacrificijs arceri non possent. & si nõ liceret eis domino carnes sacrificare, sine dubio dæmonibus sacrificarent. At vero secundum voluntatẽ suam locutus est Deus ad Abraham, & secundum cor suum, testamentũ ad eum confirmauit, secundum voluntatem & secundum cor suũ locutus est in prophetis. Pulchre igitur dicitur sub hac enuntiatione dictum vel scriptum est, scias non posse infectum manere, non posse veterascere, non posse mutari, non posse infirmari, tacitũq; cœlum & terrã transire, quã quæquã de verbo illo minus vel prætere.

FINIS QUINTI LIBRI.

F ij R V P E R

RVPERTI ABBATIS TVITI-
ENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,
LIBER SEXTVS.

Quod reges & regna antiqui draconis capita dicantur.

CAP. I.

Memoria
diaboli.

Exvd. 9.

Et regibus & regnis, quae capita draconis antiqui meruerunt dici, propter magnitudinem iniquitatis omnes iniqui dicuntur, & sunt membra diaboli. quia diaboli spiritu pleni uiderunt verbum dei. Illa autem regna, siue illorum reges regnorum, sic praeminabant hominibus iniquis, quomodo in corpore caput praeminet membris, & sic subseruiunt illis aduersus Deum omnes iniqui, quomodo membra subseruiunt capiti. Vnde ergo illis, quia quantum praeminuerunt in potentia, tantum praegraventur in sententia, quantum in gloria, tantum in poena, ita ut de singulis eorum iustitia Dei dicat. Quantum glorificauit se & in delictis suis, tantum daret ei tormentum & luctum. Item & illud quod ad primum, scilicet ad Pharaonem regem Aegypti dictum est, ad vnumquodque illorum capitum dictum esse, vel dici potuisse subintelligit. Idcirco posui te ut ostendam in te fortitudinem meam, & narretur nomen meum in omni terra. Nunc iam de praesentibus regibus & tertij capitis sermonem ingrediamur.

Regnum Assyriorum, & regnum Chaldaeorum coniunctum, tertium caput draconis fuisse simile leoni.

CAP. II.

4. Reg. 19.

4. Reg. 20.

Isa. 1.

Postquam Israel, id est, decem tribus, quae tribus Iuda & domus Dauidicae de propinquo minimebat, hostis capitalis in Assyrios translatus est, nihil moratus draco ille magnus, id est diabolus, regnum Assyriorum confestim induit, & hoc sibi caput accessisse arbitratus est, ad delendam tribum vel domum illam, apud quam testamenti Dei & promissionis fides erat reposita, sed non praualuit, non illo regno taliter velue capite uti potuit. quia (sicut iam superius memoratum est) venit angelus domini nocte, & percussit castra Assyriorum centum octogintaquing; millia. Cuncti diluculo surrexisset, vidit omnia corpora mortuorum, & recedens abiit, & reuersus est Senna cherib rex Assyriorum, & mansit in Ninive, cunq; adoraret in templo Nefrach deum suum, Adramalech & Sarasar filij eius percusserunt eum gladio. Completaque est consolatio domini dei dicentis ad Ezechiam. Sed de manu regis Assyriorum liberabo te, & ciuitatem hanc, & protegam urbem hanc propter me, & propter Dauid seruum meum. Idcirco regnum illud de numero capitum draconis non existit, quia promissionis locum non lacerauit, quamuis lacerare uoluerit, sed quod ab eodem climate postmodum surrexit regnum Babylonis, tertium recte computatur caput draconis, in quo & facies est leonis, ut legitur in uisione Danielis, vel terre quoniam regnum Assyriorum propter magnitudinem superbiae potentiae, vel potentiae superbiae, quia os suum dilatauit, & uerum deum dominum blasphemauit, uere fuit hostis capitalis, computatur simul cum regno Chaldaeorum in vno capite draconis. Similem in propheta, ubi dictum est. Residuum tritice comedit locusta, & residuum locustae comedit bruchus, & residuum bruchi comedit rubigo. Per triticum utraque nationes Assyriorum atq; Chaldaeorum cum praesentium auctoritate doctorum intelligimus. Quis uenienter ab eodem climate, terra Iuda deuastauerunt, sicut per locustam regnum Periarum & Macedorum, per bruchum regnum Macedonum & Graecorum, per rubiginem regnum Romanorum.

Quomodo Deus domum Dauid & elo prosequutus fuerit in bonum, diabolus uero in malum.

CAPVT III.

Zelus.

4. Reg. 33.

Hier. 33.

Creatum est itaq; zelo ueritatis maximo, hinc zelo bono, illinc zelo malo, Zelus namq; bonus est, zelus domini exercituum. Zelus malus est, zelus diaboli, draconis antiqui, capitis inimicorum. Vterq; zelus partu istarum circa genus humanum, & nunc maxime circa tribum Iuda, & circa domum Dauid seruebat. Iste in bonum, ille in malum. Vtrunq; iam discernere libet. Zelus bonus est, diligere homines, odisse autem uicia hominum. Zelus malus, odisse homines, diligere autem uicia hominum. Illius boni zeli seruos magni in obediendo uicia hominum illic habet, dum praemissio, similis locustae, non sicut qui reuertetur ad dominum in omni corde suo, neque post illius similes illi surrexit. Istiusq; subiunctum est, Verumtamen non est auersus dominus ab ira furoris sui magni, quo iratus est furor eius contra Iudam propter irrationem, quibus prouocauerat eum Manasses. Dixitq;. Etiam Iudam auferam a facie mea, sicut abstuli Israel. Porro in diligendo homines de euidem zeli boni seruos est etiam idem tempus per prophetam dictum est. Si iratum fieri potest pactum meum cum die, & pactum meum cum nocte, ut non sit dies & nox in tempore tuo, & pactum meum iratum esse poteris esse Dauid seruo meo, ut non sit ex eo siluus qui regnat

regnat in domo eius, Haud dubium, quin e contra zelo malo diabolus machinaretur, quatenus desieret domus David, nec esset ex eo filius qui regnaret in throno eius: & hoc actum esse percipuerunt membra eius, scilicet omnes iniqui, quando ablati sunt Iuda, sicut ablati fuerat Israel de terra sua, cuius ramentum captiuitas non similem lineam habitura erat. Futurum quippe erat illud propheticum in Osee dictum, Quia non addam ultra misereri domui Israel, & domui Iuda miserebor. Filium ex David, qui regnet in throno eius, certum est esse Christum, de quo ad Mariam angelus, Et dabit illi (inquit) dominus Deus sedem David patris sui. Ceterum de regno temporalis, & carnalis filiorum David successione, neque dictum neque factum est. Et salua Dei veritate iam dudum nullus taliter sedet in throno David, cum iratum factum non sit pactum Dei cum die, & pactum eius cum nocte, sicut adhuc dies & nox in tempore suo.

Osee. 2.

Luc. 1.

Dracem tertio hoc capite aduersatum verbo Dei intentione, cooperatum autem fuisse effectum. CAP. IIII.

IN initio etiam nunc dicendum, quia valde impares congressi sunt. Hinc Deus sine verbo Dei, inde draco sine regnum iam dictum, caput dracem tertium, quum longe impares congressi sunt. Nimirum vel si congregiatur seruum contra dominum, & in congressu dicens iuratum illi praestet obsequium. Pulchre hoc in nullo ipse dominus, cum & ipsum diabolus & ministrum eius regem Babylonis sibi asserit esse seruum. Dicit enim de ipso diabolo ad beatum Iob. Nunquid scies tibi pactum, & accipies eum seruum sempiternum? Subaudiendum namque est, sicut seruit mecum pactum, & sicut ego accepi eum seruum sempiternum, subaudiendum etiam est, non voluntate, sed effectu, quia voluntate quidem semper est aduersarius, effectu autem mihi, inquit, & electis meis semper in bohem cooperatur. Exempli gratia, vt nunc mihi in te, & tibi in me bene est cooperatus, vt & tu qui eras ignotus, & praesenti tempore & omnibus futuris periculis saeculis, in terra & in caelo nos habebis & inelyrus. Et ego de te exempli habeam pariter proponendum, & profuturum electis meis omnibus, quicunque in seculo tribulandi sunt variis tribulationibus. Dicit itidem in Hieremia de ministro eius regis Babylonis. Nunc itaque ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis serui mei. Ite, ecce ego mitto eam & assumam Nabuchodonosor regem Babylonis seruum meum. Subaudiendum est eodem modo, quo & de diabolo, cuius ille typus gessit meum, non quidem intentione, sed tamen cooperatione, scilicet quum quidem non voluntate, sed in domino effectu mihi seruiens, in eo proposito proficiens.

Iob. 40.

Hier. 27.

Hier. 25.

Quomodo

impit sine

serui Dei.

Quibus peccatu in domo David, puniendus draco ille seruae rit. CAP. V.

Quis non audiuit, quomodo malus ille seruus, eo tempore verbo Dei, verbo Deo cooperatus sit? quis non audiuit, quis nescit vocem illam Dei, iuramenti illud verbi Dei? Semel, inquit, iuravi in sancto meo, si David mentiar: Quid iurasti Deus? & in quo non mentiris David? Ponam, ait, in seculum seculi semen eius, & semen eius in aeternum manebit. Si autem dereliquerint filii eius legem meam, & in iudiciis meis non ambulauerint, &c. vt supra memoratum est. Hanc veritatem Dei, hoc iuramentum minarum domini vt adimpleret, vt opere perficeretur, adiuuit ille malus seruus. Et vt iam ex parte facti fuerat, lupus memorauimus, quia fluxum iniquitatis, quae de domo Achab regis Israel per uxorem eius Iezabel; vt in domum David profluxerat, visitauerat dominus in virga & in verberibus, percussio loram genero Achab & Iezabel, & exterminata omni domo eius, praeter vnum paruulum, Iosafat, quem Iosafat reliquit Iosabab amica eius, ne illum interficeret Athalia cum ceteris auia crudelissima. At illa reliquit domus David taliter percussa non doluerunt, disciplinam recipere renuerunt. Primus ipse Iosafat tantillum reseruat, non est recordatus misericordiae, quam fecerat Iosafat pater suus, sed interfecit filium eius Zachariam sacerdotem dicentem. Quare transgrederimini praecipitum domini. Similiter & ceteri, praeter Ezechiam & Iosafat, peccauerunt. Amplius autem Manasse filius eiusdem Ezechiae irritauit dominum, & seduxit populum, vt facerent malum super gentes, quas contriuit dominus a facie filiorum Israel. Oportebat igitur adhuc virga eleuari, & verbera multiplicari, & sic visitari iniquitatem & peccata filiorum David, quia non modice dereliquerant legem domini, non mediocriter profanauerant iustitias domini, imo plus quam decem tribus, quas perpetuae captiuitati tradiderat idem Iudex Deus.

Ios. 88.

I. Reg. 11.

Iosafat referunt.

Zacharias

Iosafat filius.

Iosafat

Iosafat

Iosafat

Iosafat

Iosafat

Iosafat

Iosafat

Iosafat

Quod obfessa & expugnata Hierusalem, ex populo translato, in fortitudine manuum suae Nabuchodonosor se fecisset gloriatu. CAP. VI.

Quomodo tandem in hoc negotio malus ille seruus domini Deo seruatus venit, & Hierusalem obsedit, & cepit eam, & in eandem Nabuzardan princeps militiae domum domini, & domum regis, & omnes domus Hierusalem, & torum murum per circuitum Hierusalem destruxit, & translatus est Iuda de terra sua. Vx ralis seruo, vx illi pro huiusmodi seruitio, virga furoris domini, & baculus ipse erat, sicut de Assur dictum est, & de ipso quoque rege Babylonis scriptum est, Contriuit dominus baculum impiorum, virgam dominantium, cadentem populum.